
Quinta-feira, 09 DE ABRIL DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32863

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO: 2015/110452
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará/UEPA, no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a Inexigibilidade 
de Processo Licitatório para contratação da BIO-RAD 
LABORATÓRIOS BRASIL LTDA, para aquisição de material de 
consumo para realização de diagnóstico de dosagem de citocina, 
com fundamento no ART. 25, caput, da Lei 8.666/93.
Belém, 08 de abril de 2015.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 814810

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(ART. 145, § 1º E ART. Nº 146 DA LEI N.º 5.810, DE 

24.01.1994)
PORTARIA N° 1021/15 DE 07 DE ABRIL DE 2015

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: DIVALDO MARTINS DE SOUZA
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: PARAUAPEBAS-PA
NOME DO SERVIDOR: DIVALDO MARTINS DE SOUZA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 3187950-1
DATA INICIO: 07.07.2014
DATA TÉRMINO: 13.07.2014
QUANTIDADE: 6 e ½ (seis e meia)
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

Protocolo 814877

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(ART. 145, § 1º E ART. Nº 146 DA LEI N.º 5.810, DE 

24.01.1994)
PORTARIA N° 1021/15 DE 07 DE ABRIL DE 2015

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: DIVALDO MARTINS DE SOUZA
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: PARAUAPEBAS-PA
NOME DO SERVIDOR: DIVALDO MARTINS DE SOUZA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 3187950-1
DATA INICIO: 07.07.2014
DATA TÉRMINO: 13.07.2014
QUANTIDADE: 6 e ½ (seis e meia)
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

Protocolo 814882

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 508/2015- SEASTER, 
DE 06 DE ABRIL DE 2015.

Nome: RUI PEREIRA DE OLIVEIRA Matrícula: 3220982/1
Cargo: SERVENTE    Lotação: DAS/SEASTER
Período: 01/06/2015 a 30/06/2015  Triênio: 14/04/01 a 
13/04/04.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 815155

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 046/2014/SETER
Objeto: Alteração de titularidade com transferência de direitos 
e obrigações do Convênio a SEASTER e prorrogação da vigência 
por mais 61 (sessenta e um) dias.
Vigência: 31/03/2015 a 30/05/2015

Data de Assinatura: 27/03/2015
Valor: R$ 200.000,00
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.11.334.1368.6537
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 335043
Convenente: Associação Brasileira de Desenvolvimento 
Sustentável da Amazônia - ABRADESA
Endereço: Trav. Dos Tupinambas, nº 461, Sala 204, Bairro 
Batista Campos, Belém/PA, CEP: 66.033.815
Telefone: (91) 33236000
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 815178

6º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 049/2013/SETER
Objeto: Alteração de titularidade com transferência de direitos 
e obrigações do Convênio a SEASTER e prorrogação da vigência 
por mais 90 (noventa) dias.
Vigência: 30/03/2015 a 27/06/2015
Data de Assinatura: 27/03/2015
Valor: R$ 187.200,00
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.11.334.1368.6537
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 335043
Convenente: Associação Brasileira de Desenvolvimento 
Sustentável da Amazônia - ABRADESA
Endereço: Trav. Dos Tupinambas, nº 461, Sala 204, Bairro 
Batista Campos, Belém/PA, CEP: 66.033.815
Telefone: (91) 33236000
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 815183

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.° 152/2015 - SEASTER, EM 12 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

Publicada no Diário Ofi cial Nº. 32.835 de 26 de fevereiro de 2015
NÚMERO DE PROTOCOLO: 799705
Em nome da servidora: CLÉLIA SANTOS DA COSTA (DIARIA)
Onde se lê: Destino: CAPANEMA E ACARÁ / PA
Leia-se: Destino: MARAPANIM E CURUÇÁ
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 815154

PORTARIA N° 0480/2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 22/08/2013 para fi ns de regularização 
funcional da servidora, a portaria nº. 041/2013 - SEAS de 16 
de janeiro de 2013 que cedeu a servidora NILDA MARIA PAULA 
NUNES, matrícula nº. 778486/ 2, ocupante do cargo de AUXILIAR 
- SEAS para a FUNDAÇÃO PAPA JOÃO XXII - FUNPAPA, a contar 
de 01/01/2013, com ônus para o órgão de origem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 31 de março de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA N° 0500/2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 25/03/2015, a portaria nº 876/2013 - 
SETER, que cedeu com ônus para o órgão de destino a contar 
de 01/08/2013, a servidora Beatriz Helena Oliveira de Amorim, 
Contadora, matrícula nº 3214206/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 06 de abril de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 815158

PORTARIA N° 510/2015 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o Memorando nº 037/2015 - GMP/SEASTER, 
protocolo nº 2015/140390;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias da 
servidora SANDRA MARIA GONÇALVES DA SILVA, matrícula n° 
8014424/2, lotada na DAF/GMP/SEASTER, ocupante do cargo de 
Gerente, referentes ao exercício 2014/2015, concedidas através 
da Portaria nº 136/2015 - SEASTER, de 23/02/15, publicada no 
DOE n° 32.836 de 27/02/2015, do período de 02/03/2015 a 
31/03/2015 para 06/04/2015 a 05/05/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 07 de abril de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 815162

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº. 423 DE 30 DE MARÇO DE 2015

Servidor: ALLAN FONSECA VENTURIERI
Matrícula: 5903273/1
Cargo: MOTORISTA 
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 18.03.2015

EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº. 424 DE 30 DE MARÇO DE 2015

Servidor: ANTONIO EVERALDO ARAUJO BANDEIRA
Matrícula: 57213811/2
Cargo: MOTORISTA 
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 18.03.2015

EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº. 425 DE 30 DE MARÇO DE 2015

Servidor: JOÃO BATISTA ALCANTARA LISBOA
Matrícula: 57195351/1
Cargo: MOTORISTA 
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 18.03.2015

EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº. 426 DE 30 DE MARÇO DE 2015

Servidor: LUIZ FARIAS ALCANTARA PACHECO
Matrícula: 5268397/3
Cargo: MOTORISTA 
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 18.03.2015

EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº. 427 DE 30 DE MARÇO DE 2015

Servidor: MANOEL DOS SANTOS PEREIRA
Matrícula: 5903013/1
Cargo: MOTORISTA 
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 18.03.2015

CONCEDER GTI
PORTARIA Nº. 428 DE 30 DE MARÇO DE 2015

Servidor: WANEZA CRISTIANE ALVES DA SILVA
Matrícula: 5914022/1
Cargo: MOTORISTA 
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01.04.2015

CONCEDER GTI
PORTARIA Nº. 429 DE 30 DE MARÇO DE 2015

Servidor: AILTON DA SILVA SOUSA
Matrícula: 5913996/1
Cargo: MOTORISTA 
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01.04.2015

CONCEDER GTI
PORTARIA Nº. 430 DE 30 DE MARÇO DE 2015

Servidor: HAROLDO ESTACIO DE ASSIS LARANJEIRA
Matrícula: 5914002/1
Cargo: MOTORISTA 
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01.04.2015


